HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH

Số: 104/BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Điện Biên, ngày 05 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Phối hợp thẩm tra Dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện một số dự án

trên địa bàn tỉnh Điện Biên

          Kính gửi: Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa

XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về chuẩn bị nội

dung kỳ họp thứ Mười bảy HĐND tỉnh khóa XV; Ban Kinh tế Ngân sách phối

hợp với ban Dân tộc HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra dự thảo Nghị quyết quyết định

chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện một

số dự án trên địa bàn tỉnh Điện Biên, trên cơ sở Tờ trình số 5349/TTr-UBND

ngày 26/11/2024 của UBND tỉnh, ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra, Ban

Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh các nội dung thẩm tra, cụ

thể như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Tài liệu trong hồ sơ: bảo đảm các tài liệu theo quy định.

- Thời hạn gửi hồ sơ: UBND tỉnh gửi hồ sơ ngày 26 tháng 11 năm 2024.

2. Sự cần thiết và sự phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước

Việc quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác để thực hiện 07 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Điện Biên, với mục tiêu huy

động tối đa các nguồn lực tham gia vào đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng đô thị, hạ

tầng xã hội; ổn định cuộc sống cho người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, lũ lụt; góp

phần giảm thiểu sự thiếu hụt điện của hệ thống, đảm bảo an ninh năng lượng,

đáp ứng nhu cầu điện ngày càng tăng cao của tỉnh Điện Biên, đồng bộ với tiến

độ đầu tư xây dựng hệ thống truyền tải điện trong khu vực...từng bước nâng cao

đời sống của người dân trong vùng, khai thác tiềm năng về đất đai, du lịch thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững, đảm bảo an ninh, quốc phòng

ở khu vực biên giới phía Bắc. đồng thời đóng góp cho sự tăng trưởng, phát triển

kinh tế - xã hội của tỉnh Điện Biên nói chung.

 Diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện

2

07 dự án cơ bản đáp ứng nguyên tắc, căn cứ theo quy định tại Điều 14, Điều 15,

Luật Lâm nghiệp được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1, khoản 2, Điều 248, Luật

Đất đai năm 2024; Dự án phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-

2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của tỉnh Điện Biên và các huyện.

 Tại kỳ họp này, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết là

đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh được quy định tại Điều 19 Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương; khoản 3, Điều 20 Luật Lâm nghiệp năm 2017 được

sửa đổi, bổ sung tại khoản 5, Điều 248, Luật Đất đai năm 2024 và phù hợp Nghị

quyết số 01-NQ/ĐH ngày 15 tháng 10 năm 2020 Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

lần thứ XIV.

  3. Sự phù hợp với tình hình, điều kiện phát triển kinh tế- xã hội của

địa phương

Việc quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác để thực hiện 07 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Điện Biên phù hợp với tình

hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của

tỉnh; phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn

2021-2025 tỉnh Điện Biên.

4. Nội dung của dự thảo nghị quyết

 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo

Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 5349/TTr-UBND ngày 26/11/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh, cụ

thể:

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tổng số 07 dự án trên địa bàn tỉnh với tổng

diện tích rừng cần chuyển đổi mục đích sử dụng để thực hiện các dự án là

30.1663ha (rừng tự nhiên 21,5583 ha; rừng trồng 8,608 ha); trong đó: rừng

phòng hộ 11,108  ha, rừng sản xuất 0,3083ha, rừng ngoài quy hoạch 18,75 ha.

 Ban chỉ thẩm tra trên cơ sở Tờ trình số 5349/TTr-UBND ngày 26/11/2024

của UBND tỉnh không đi khảo sát thực tế.

5. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày

văn bản theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Dự thảo nghị quyết  Nghị quyết quyết

định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện

một số dự án trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Ban Kinh tế Ngân sách gửi Ban Dân

tộc HĐND tỉnh xem xét, tổng hợp, báo cáo HĐND tỉnh quyết định./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND tỉnh (B/c);

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu VT.

TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

3

		2024-12-06T09:59:32+0700

		2024-12-06T15:23:40+0700